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SATEENKAARIOPISKELIJ OIDEN HYVINVOINTI 

KORKEAKOULUOPINNOISSA  – mitä tiedämme?  
 

Sateenkaariopiskelijoita opiskelee kaikilla aloilla , kaikissa maakunnissa . 

Sukupuoli -  ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvia opiskelijoita  

ammattikorkeakouluissa ja yliopistoissa on arviolta jopa 54  000.  

Syrjinnän pelko vaikuttaa  lhbtiqa+ - ihmisten suuriin elämänvalintoihin , kuten 

opiskelualaan, asuinpaikkakuntaan, sekä  opiskelumuotoon (etä/lähi).  

Monet hyvinvointiin liittyvät haasteet kasautuvat  erityisesti 

suk upuolivähemmistöihin kuuluv ille opiskelijoille , sekä sateenkaarevuuden 

lisäksi muihin  vähemmistöön kuuluville . 

 

SATEENKAARIOPISKELIJOIDEN TERVEYS  

Sukupuoli -  ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvilla on muuta väestöä suurempi 

riski sairastua psyykkisesti ja fyysisesti.  Yhteiskunnan normatiiviset asenteet ja 

rakenteet, sekä näistä aiheutuva vähemmistöstressi altistavat sateenkaari - ihmiset 

erilaisille terveyshaitoille.  

Opiskelijabarometrin mukaan yhdellä neljästä sateenkaariopiskelijasta on matala 

mielenterveyden taso.  Mielenterveysongelmat ovat hidastaneet opintojen 

etenemistä lähes puolella sateenkaarevista opiskelijoista.   

Syrjinnän pelko vaikuttaa palveluihin hakeutumiseen ja niissä asioimiseen. 

Vähemmistöstressi ja syrjinnän kokemukset korkeakoulussa - kyselyyn vastanneista 

opiskelijaterveydenhuollon palveluita käyttäneistä puolet  on pelännyt kertoa 

identiteetistään häntä hoitavalle henkilölle  opiskelijaterveydenhuollon käynnillä . 
 

”Pelko ymmärryksen ja tuen puutteesta on vaikuttanut siihen, että 

en ole hakeutunut opiskelijaterveydenhuollon palveluiden äärelle.”   

 

SATEENKAARIOPISKELIJAT JA OPINNOT  

Opiskelijabarometrin mukaan 3 % sateenkaarevista ja 10 % useampaan 

vähemmistöön  kuuluvista ei koe oloaan turvalliseksi oppilaitoksessaan.   

EU:n perusoikeusviraston tutkimuksessa 60 % suomalaisista vastaajista kertoi 

kokeneensa kouluaikanaan kiusaamista, naurunalaiseksi saattamista, loukkaavaa 

tai uhkaavaa käyttäytymistä  sateenkaarevuutensa vuoksi.  44 % raportoi, ettei 

opetuksessa koskaan huomioitu sateenkaarikysymyksiä.  
 

”En ole halunnut ’kokeilla’, millaisen reaktion saisin, jos kertoisin 

identiteetistäni. Toivoisin ympäristöä, jossa tietäisin olevani 

turvassa  ennen kuin joudun henkilökohtaisesti kokemaan, miten 

sateenkaari - ihmisiin suhtaudutaan.”   
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SATEENKAARIOPISKELIJAT JA SATUTTAVAT KOKEMUKSET  

Vähemmistöstressi ja syrjinnän kokemukset korkeakoulussa - kyselyssä vastaajat 

raportoivat satuttavia kokemuksia haukkumisesta fyysiseen väkivaltaan ja 

seksuaaliseen ahdisteluun . 72 % vastaajista ei ollut koskaan ilmoittanut 

kokemastaan syrjinnästä tai epäasiallisesta toiminnasta korkeakoulussaan 

kenellekään.  

TEK:n opiskelijatutkimuksen mukaan vähemmistöryhmiin kuuluvat olivat 

kokeneet selvästi enemmän häirintää ja epäasiallista kohtelua kuin ne vastaajat, 

jotka eivät kuuluneet mihinkään vähemmistöryhmään.  Eniten häirintää ja 

epäasiallista kohtelua opiskeluissaan olivat kokeneet seksuaali -  tai 

sukupuolivähemmistöön kuuluvat vastaajat.  
 

”---  olen tiedostetusti välttänyt monen asian tekemisen tai 

osallistumisen, ettei vaikka häirintää tai syrjintää mahdollistavia 

tilanteita syntyisi niin paljon.”   

 

SATEENKAARIOPISKELIJAT JA TULEVAISUUDEN TYÖELÄMÄ  

EU :n perusviraston  tutkimuksessa suomalaisista sateenkaari - ihmisistä 12 % oli 

kokenut syrjintää työssä tai työnhaussa.  

TEK:n opiskelijatutkimuksessa lähes joka neljäs seksuaali -  tai 

sukupuolivähemmistöihin kuuluva vastaaja raportoi kokeneensa häirintää tai 

epäasiallista kohtelua oman alan töissä.  
 

”Etenkin harjoittelut olivat ahdistavia ja tunsin pakkoa olla kaapissa, 

mikä ei helpota lopullista työllistymistä. Olisin toivonut 

harjoittelujaksolle jotakin lisätukea. Kohtasin myös harjoittelussa 

homofobiaa.”  

 

MITÄ MUUTOKSEEN TARVITAAN?  

➢ Moninaisuuden tunnustamista ja tunnistamista opetuksessa ja materiaaleissa  

➢ Inklusiivisia, saavutettavia tiloja, joissa moninaisuus saa näkyä ja kuulua  

➢ Itsemäärittelyoikeuden kunnioittamista järjestelmissä, tiloissa ja tapahtumissa  

➢ Yhteis iä  toimintaperiaatte ita, syrjinnän  avoi nta  tuomitsemista ja yhdessä 

kannet tua  vastu uta  

➢ Kunnioittavaa, asiallista, lämmintä ja osaavaa kohtaamista arjessa ja palveluissa  

 

Muutoksen keinoista voit lukea QueerMieli -

hankkeen  materiaaleista ! 


